



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 31 अक्टूबर 2022
को मुंबई में आयोजित पांच सौ अठानवेवीं (598वीं)
बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थित

गवर्नर

शक्तिकान्त दास : अध्यक्ष

उप गवर्नर

एम.के. जैन माइकल देवव्रत पात्र
एम. राजेश्वर राव टी. रवी शंकर

निदेशक

अजय सेठ सतीश के. मराठे
एस. गुरुमूर्ति रेवती अय्यर
सचिन चतुर्वेदी वेणु श्रीनिवासन
पंकज आर. पटेल रवीन्द्र एच. धोलकिया

उपस्थित आमंत्रित - कार्यपालक निदेशक

अनिल के. शर्मा एस.सी. मुर्मू
ओ.पी. मल्ल विवेक दीप
जयन्त कुमार दाश आर. सुब्रमणियन
रोहित जैन राधा श्याम रथ
जोस जे. कट्टूर अजय कुमार
अजय कुमार चौधरी दीपक कुमार
राजीव रंजन सितिकंठ पट्टनायक

सुधा बालकृष्णन

उपस्थित

अविरल जैन, प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



**केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 31 अक्टूबर 2022
को मुंबई में आयोजित पांच सौ अठानवेवीं (598वीं)
बैठक का कार्यवृत्त**

गवर्नर ने बैठक में सहभागियों का स्वागत किया और श्रीमती रेवती अय्यर और प्रो. सचिन चतुर्वेदी का विशेष स्वागत किया, जो केंद्रीय बोर्ड में निदेशक के रूप में पुनर्नामित होने के बाद, केंद्रीय बोर्ड की अपनी पहली बैठक में भाग ले रहे थे। गवर्नर ने उल्लेख किया कि सरदार वल्लभ भाई पटेल की जयंती के उपलक्ष्य में राष्ट्रीय एकता दिवस मनाया जा रहा है। उन्होंने यह भी बताया कि 31 अक्टूबर से 06 नवंबर 2022 तक "विकसित राष्ट्र के लिए भ्रष्टाचार मुक्त भारत" विषय पर सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया जा रहा है। इस अवसर पर, उन्होंने निदेशकों और अन्य सहभागियों को हिंदी और अंग्रेजी में सत्यनिष्ठा की प्रतिज्ञा दिलाई।

2. श्री एस. गुरुमूर्ति, निदेशक ने भारतीय आर्थिक विकास, संवृद्धि और अवसरों पर अपने दृष्टिकोण पर एक विस्तृत प्रस्तुति दी, जिसे सहभागियों ने खूब सराहा।
3. तदुपरांत, बैठक की कार्यसूची पर चर्चा शुरू की गई।
 - (i) बैठक की कार्यसूची अनुलग्नक -I में है।
 - (ii) बैठक के कार्रवाई बिंदु अनुलग्नक -II में हैं।
4. केंद्रीय बोर्ड की 26 अगस्त 2022 को आयोजित बैठक का कार्यवृत्त
 - 4.1 केंद्रीय बोर्ड की 26 अगस्त 2022 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त को केंद्रीय बोर्ड द्वारा अनुमोदित और अभिलिखित किया गया।
 - 4.2 अध्यक्ष ने कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर किए।
5. निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना
 - 5.1 बोर्ड ने निदेशक श्री संजय मल्होत्रा और श्री आनंद गोपाल मर्हिंद्रा से प्राप्त अनुपस्थित रहने की अनुमति संबंधी अनुरोध पर विचार किया और उसे स्वीकृत किया।
6. केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना
 - 6.1 निदेशकों के बीच पहले से परिचालित, केंद्रीय बोर्ड समिति की 17 अगस्त 2022 और 12 अक्टूबर 2022 के बीच आयोजित बैठकों के कार्य विवरण केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किए गए और अभिलिखित किए गए।



7. दिनांक 28 अक्टूबर 2022 को समाप्त सप्ताह से संबंधित भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण

7.1 दिनांक 28 अक्टूबर 2022 को समाप्त सप्ताह से संबंधित बैंक का साप्ताहिक लेखा केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

7.2 चर्चा के दौरान, बैंक के वित्तीय साक्षरता प्रयासों की निदेशकों द्वारा सराहना की गई। एक निदेशक ने सुझाव दिया कि व्यापक पहुँच और समझ के लिए सचित्र कॉमिक्स जैसे जागरूकता प्रकाशनों को विषय-वार एनीमेशन क्लिप में परिवर्तित किया जा सकता है। सुझाव को नोट किया गया।

7.3 बोर्ड ने लेखा अनुमोदित किया।

8. साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर)

8.1 बोर्ड ने साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर) में सप्ताह के दौरान दर्शाए गए समष्टि आर्थिक गतिविधियों और मुद्रा बाजार की स्थिति की समीक्षा की और उनपर चर्चा की।

8.2 एक निदेशक ने संवृद्धि के जोखिमों के बारे में पूछताछ की। एक अन्य निदेशक ने देश की जीडीपी में वृद्धि के परिदृश्य में बैंक के तुलनपत्र में कमी के बारे में पूछताछ की। इसे स्पष्ट किया गया। आगामी बैठक में शिक्षा ऋणों और रोजगार परिदृश्य पर चर्चा के लिए अनुरोध किया गया।

8.3 रिपोर्ट को अभिलिखित किया गया।

9. दिनांक 01 जुलाई 2021 - 30 जून 2022 के दौरान केंद्रीय बोर्ड की उप-समितियों की गतिविधियों पर रिपोर्ट

9.1 बोर्ड ने 01 जुलाई 2021 - 30 जून 2022 के दौरान केंद्रीय बोर्ड की उप-समितियों की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 21 अक्टूबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।

9.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 01 जुलाई 2021 - 30 जून 2022 के दौरान उप-समितियों के कार्य की रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 21 अक्टूबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



10. लोकपाल योजनाओं सहित उपभोक्ता शिक्षण और संरक्षण विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट - 01 अप्रैल 2021 से 31 मार्च 2022
 - 10.1 बोर्ड ने लोकपाल योजनाओं सहित उपभोक्ता शिक्षण और संरक्षण विभाग की गतिविधियां - 01 अप्रैल 2021 से 31 मार्च 2022 पर कार्यपालक निदेशक के 25 अक्टूबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 10.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि अप्रैल 2021 से मार्च 2022 की अवधि के दौरान, उपभोक्ता शिक्षण और संरक्षण विभाग की गतिविधियों और लोकपाल योजनाओं के परिचालन पर कार्यपालक निदेशक के 25 अक्टूबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।
11. अप्रैल 2021-मार्च 2022 के दौरान निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम की गतिविधियों पर रिपोर्ट
 - 11.1 बोर्ड ने अप्रैल 2021-मार्च 2022 के दौरान निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 27 सितंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 11.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि वर्ष 2021-22 के दौरान डीआईसीजीसी के कार्य पर कार्यपालक निदेशक के 27 सितंबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।
12. जुलाई 2021-जून 2022 की अवधि के लिए वित्तीय बाजार विनियमन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट
 - 12.1 बोर्ड ने जुलाई 2021 - जून 2022 की अवधि के लिए वित्तीय बाजार विनियमन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 06 अक्टूबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 12.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि जुलाई 2021 से जून 2022 तक की अवधि के लिए वित्तीय बाजार विनियमन विभाग की गतिविधियों की समीक्षा संबंधी कार्यपालक निदेशक के 06 अक्टूबर



2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

13. जुलाई 2021 - जून 2022 की अवधि के लिए वित्तीय बाजार परिचालन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

13.1 बोर्ड ने जुलाई 2021 - जून 2022 की अवधि के लिए वित्तीय बाजार परिचालन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 18 अक्टूबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।

13.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि जुलाई 2021 से जून 2022 तक की अवधि के लिए वित्तीय बाजार परिचालन विभाग की गतिविधियों की समीक्षा संबंधी कार्यपालक निदेशक के 18 अक्टूबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

14. आरबीआई की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 179वीं बैठक का कार्यवृत्त

14.1 भारतीय रिजर्व बैंक की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 179वीं बैठक का कार्यवृत्त केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

14.2 बोर्ड ने इसपर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि भारतीय रिजर्व बैंक की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 179वीं बैठक का कार्यवृत्त को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

15. उत्तरी क्षेत्र स्थानीय बोर्ड की 02 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण

15.1 उत्तरी क्षेत्र स्थानीय बोर्ड की 02 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

15.2 बोर्ड ने उसपर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि उत्तरी क्षेत्र स्थानीय बोर्ड की 02 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक के कार्य विवरण को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



16. केंद्रीय बोर्ड की स्थायी समिति (स्थानीय बोर्ड-पश्चिमी क्षेत्र) की 09 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण

16.1 केंद्रीय बोर्ड की स्थायी समिति (स्थानीय बोर्ड-पश्चिमी क्षेत्र) की 09 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

16.2 बोर्ड ने उसपर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की स्थायी समिति (स्थानीय बोर्ड-पश्चिमी क्षेत्र) की 09 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक के कार्य विवरण को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

17. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में आयोजित की जाएगी।

18. अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय

कुछ नहीं

सूचना मद

(i) केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) की प्रायोगिक शुरूआत पर सूचना नोट

(क) सूचना मद को अभिलिखित किया गया।

दिनांक: 16 दिसम्बर 2022

अध्यक्ष



अनुलग्नक।

केंद्रीय बोर्ड की 598वीं बैठक
सोमवार, 31 अक्टूबर 2022 को मुंबई में
कार्यसूची

क्र.सं.	मद	विभाग
1.	केंद्रीय बोर्ड की 26 अगस्त 2022 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर करना	सचिव
2.	निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना	सचिव
3.	केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना	सचिव
4.	दिनांक 28 अक्टूबर 2022 को समाप्त सप्ताह से संबंधित भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण	डीजीवीए
5.	साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर)	डीईपीआर
6.	दिनांक 01 जुलाई 2021 - 30 जून 2022 के दौरान केंद्रीय बोर्ड की उप-समितियों की गतिविधियों पर रिपोर्ट	सचिव
7.	लोकपाल योजनाओं सहित उपभोक्ता शिक्षण और संरक्षण विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट - 01 अप्रैल 2021 से 31 मार्च 2022	सीईपीडी
8.	अप्रैल 2021-मार्च 2022 के दौरान निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम की गतिविधियों पर रिपोर्ट	डीआईसीजीसी
9.	जुलाई 2021-जून 2022 की अवधि के लिए वित्तीय बाजार विनियमन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट	एफएमआरडी
10.	जुलाई 2021 - जून 2022 की अवधि के लिए वित्तीय बाजार परिचालन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट	एफएमओडी
11.	आरबीआई की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 179वीं बैठक का कार्यवृत्त	राजभाषा
12.	उत्तरी क्षेत्र स्थानीय बोर्ड की 02 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण	सचिव
13.	केंद्रीय बोर्ड की स्थायी समिति (स्थानीय बोर्ड-पश्चिमी क्षेत्र) की 09 सितंबर 2022 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण	सचिव
14.	केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान - 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में	सचिव
15.	अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय	सचिव



सूचना मद		
i.	केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) की प्रायोगिक शुरूआत पर सूचना नोट	फिनटेक



अनुलग्नक II

केंद्रीय बोर्ड की 598वीं बैठक : सोमवार, 31 अक्टूबर 2022 को मुंबई में

कार्यसूची

कार्यसूची मद सं. 7: साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर)

1. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक में शिक्षा ऋणों और रोजगार परिदृश्य पर चर्चा के लिए प्रस्तुति की जाए।

[कार्रवाई: डीईपीआर]



**Minutes of the Five Hundred and Ninety Eighth (598th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on October 31, 2022 at Mumbai**

PRESENT

Governor

Shaktikanta Das: Chairman

Deputy Governors

M.K. Jain	Michael Debabrata Patra
M. Rajeshwar Rao	T. Rabi Sankar

Directors

Ajay Seth	Satish K. Marathe
S. Gurumurthy	Revathy Iyer
Sachin Chaturvedi	Venu Srinivasan
Pankaj R. Patel	Ravindra H. Dholakia

Present by Invitation - Executive Directors

Anil K. Sharma	S.C. Murmu
O.P. Mall	Vivek Deep
Jayant Kumar Dash	R. Subramanian
Rohit Jain	Radha Shyam Ratho
Jose J. Kattoor	Ajay Kumar
Ajay Kumar Choudhary	Deepak Kumar
Rajiv Ranjan	Sitikantha Pattanaik
Sudha Balakrishnan	

In Attendance

Aviral Jain, CGM-in-Charge & Secretary



**Minutes of the Five Hundred and Ninety Eighth (598th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on October 31, 2022 at Mumbai**

Governor welcomed the participants to the meeting and extended a special welcome to Smt. Revathy Iyer and Prof. Sachin Chaturvedi, who were attending their first Central Board meeting after being re-nominated as Directors on the Central Board. Governor mentioned that राष्ट्रीय एकता दिवस (National Unity Day) was being celebrated on the day to mark the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel. He also informed that Vigilance Awareness Week was being celebrated from October 31 to November 06, 2022 on the theme of "Corruption free India for a developed Nation". On this occasion, he read out the Integrity pledge to the Directors and other participants in Hindi followed by English.

2. Shri S. Gurumurthy, Director made a detailed presentation on his perspectives on the Indian economic development, growth and opportunities which was well appreciated by the participants.

3. The Agenda for the meeting was taken up, thereafter.

(i) The agenda of the meeting is at Annex-I.

(ii) Action points that emerged from the meeting are at Annex-II.

4. Minutes of the meeting of the Central Board held on August 26, 2022

4.1 The minutes of the meeting of the Central Board held on August 26, 2022 were approved by the Central Board and recorded.

4.2 The Chairman signed the minutes.

5. Grant of leave of absence to Directors

5.1 The Board considered the request for leave of absence from Directors Shri Sanjay Malhotra and Shri Anand Gopal Mahindra and granted the same.



6. Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board

6.1 Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board held between August 17, 2022 and October 12, 2022 already circulated among the Directors, were submitted to the Central Board and recorded.

7. Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended October 28, 2022

7.1 The weekly accounts of the Bank for the week ended October 28, 2022 were submitted to the Central Board.

7.2 During discussion, financial literacy efforts of the Bank were appreciated by the Directors. A Director suggested that the awareness publications such as illustrated comics may be converted into animation clips, topic-wise, for wider reach and appreciation. The suggestion was noted.

7.3 The Board approved the accounts.

8. Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)

8.1 The Board reviewed and discussed the macroeconomic developments and the state of the money market during the week as reflected in the Weekly Financial and Commercial Report (WFCR).

8.2 A Director enquired about the risks to growth. Another Director enquired about the impact of reduction of the Bank's balance sheet, in a scenario where the country's GDP was increasing. This was clarified. A request was made for discussion on education loans and employment outlook in the next meeting.

8.3 The Report was recorded.



9. Report on the activities of the Sub-Committees of the Central Board during July 01, 2021 - June 30, 2022

9.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated October 21, 2022 on Report on the activities of the Sub-Committees of the Central Board during July 01, 2021 - June 30, 2022.

9.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated October 21, 2022 on Report on the working of the Sub-Committees during July 01, 2021 - June 30, 2022 be, and is hereby, recorded.

10. Report on the activities of Consumer Education and Protection Department including the Ombudsman Schemes – April 01, 2021 to March 31, 2022

10.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated October 25, 2022 on Report on the activities of Consumer Education and Protection Department including the Ombudsman Schemes – April 01, 2021 to March 31, 2022.

10.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated October 25, 2022 on the Report on the activities of the Consumer Education and Protection Department, and operations of the Ombudsman Schemes, during the period April 2021 to March 2022 be, and is hereby, recorded.

11. Report on the activities of Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation during April 2021- March 2022

11.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated September 27, 2022 on Report on the activities of Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation during April 2021- March 2022.



11.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated September 27, 2022 regarding Report on the Working of DICGC during the Year 2021-22 be, and is hereby, recorded.

12. Report on the activities of the Financial Markets Regulation Department for the period July 2021 - June 2022

12.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated October 06, 2022 on Report on the activities of the Financial Markets Regulation Department for the period July 2021 - June 2022.

12.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated October 06, 2022 reviewing the activities of the Financial Markets Regulation Department for the period from July 2021 to June 2022, be, and is hereby, recorded.

13. Report on the activities of Financial Markets Operations Department for the period July 2021 - June 2022

13.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated October 18, 2022 on Report on the activities of Financial Markets Operations Department for the period July 2021 - June 2022.

13.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated October 18, 2022, reviewing the activities of the Financial Markets Operations Department for the period from July 2021 to June 2022, be, and is hereby, recorded.



14. Minutes of 179th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee of RBI

14.1 The minutes of 179th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee of Reserve Bank of India were submitted to the Central Board.

14.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the minutes of 179th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee of Reserve Bank of India be, and are hereby, recorded.

15. Proceedings of the meeting of the Northern Area Local Board held on September 02, 2022

15.1 Proceedings of the meeting of the Northern Area Local Board held on September 02, 2022 were submitted to the Central Board.

15.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the proceedings of the meeting of the Northern Area Local Board held on September 02, 2022, be, and are hereby, recorded.

16. Proceedings of the meeting of the Standing Committee of Central Board (Local Board - Western Area) held on September 09, 2022

16.1 Proceedings of the meeting of the Standing Committee of Central Board (Local Board - Western Area) held on September 09, 2022 were submitted to the Central Board.

16.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the proceedings of the meeting of the Standing Committee of Central Board (Local Board - Western Area) held on September 09, 2022, be, and are hereby, recorded.



17. Date and place of next meeting of the Central Board – December 16, 2022 at Kolkata

Resolved

that the next Central Board Meeting will be held on December 16, 2022 at Kolkata.

18. Any other business with the permission of the Chair

Nil

Information item

- (i) **Information Note on launch of Pilots of Central Bank Digital Currency (CBDC)**
- (a) The information item was **Recorded**.

Dated the December 16, 2022

Chairman



Annex I

598th Central Board Meeting
Monday, October 31, 2022 at Mumbai
Agenda

Sr. No.	Items	Department
1.	Signing of Minutes of the meeting of the Central Board held on August 26, 2022	Secretary's
2.	Grant of leave of absence to Directors	Secretary's
3.	Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board	Secretary's
4.	Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended October 28, 2022	DGBA
5.	Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)	DEPR
6.	Report on the activities of the Sub-Committees of the Central Board during July 01, 2021 to June 30, 2022	Secretary's
7.	Report on the activities of CEPD including Ombudsman Scheme for the period April 2021 to March 2022	CEPD
8.	Report on the activities of DICGC during April 2021- March 2022	DICGC
9.	Report on the activities of FMRD for the period July 2021 to June 2022	FMRD
10.	Report on the activities of FMOD for the period July 2021 to June 2022	FMOD
11.	Minutes of 179 th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee	Rajbhasha
12.	Proceedings of the Meeting of the Northern Area Local Board held on September 02, 2022	Secretary's
13.	Proceedings of the Meeting of the Standing Committee of Central Board (Local Board - Western Area) held on September 09, 2022	Secretary's
14.	Date and place of next meeting of the Central Board – December 16, 2022 at Kolkata	Secretary's
15.	Any other business with the permission of the Chair	Secretary's



Information item		
i.	Information Note on launch of Pilots of Central Bank Digital Currency (CBDC)	Fintech



Annex II

598th Central Board Meeting: Monday, October 31, 2022 at Mumbai

Action Points

Agenda Item no. 5: Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)

1. A presentation be made for discussion on education loans and employment outlook in the next Central Board meeting.

[Action: DEPR]